ceptione excōtionis opposita p̄ partem. nam etia super negocio principali illa exceptione non clarificata nō veniet audiendus. v̄l puta qz opponatur q̄ p̄cur̄. cōp̄rens non habeat mandatū. nam z iudiciuz super principali cum falso p̄cur̄. cēt nulluz. vel qz opponatur d̄ falsitate instr̄oz uel restiuz ad probationē negocij principali productozū. qz hac exceptione nō clarificata super principali procedē. non ē. Ita Inno. Jo. an. d. Anto. z Bal. hic. que tamen p̄clusio quo ad testes vel instr̄a limitatur non procedere. quando p̄s possit probare principale negociū per alias legitimas probationes quas haberet. nam tunc p̄pter talem exceptionē non cēt superscēdē dū in negocio principali. imo nec si appellaretur p̄pter talem exceptionem suspēderetur negociū principale: ita sensit hic Bal. in. f. z. d. Anto. Alie etiā possent hic assignari exceptiones p̄nexe negocij principali. vel ei p̄iudiciales. de quibus in. §. aliquādo. iij. q. xj. in. c. i. z i. c. nam. §. de ord. cog. in. l. i. z. ij. C. de ord. cog. in. c. i. l. is. §. de resti. spo. cū similib⁹. Alie sunt exceptiones que nō p̄cernūt negociū principale taliter quin possit negociū expediri illa omīssa. puta in exceptione ne cōueniatur i plus quā facere pōt. de quo in. c. i. §. de depo. in. l. sunt qui in id. cū pluribus. ll. seq. ff. de re iud. puta in exceptiōne p̄sentationis uel simili. Glo. in uerbo nō poterit. i. si. uult ergo glo. q̄ siue appellatur p̄pter exceptionē conneram negocio principali. siue p̄pter non p̄neraz q̄ sēp appellatio suspendat p̄tatem iudicis a quo non soluz circa exceptionē. sed etiam circa negociū principale. nec obstat tex. noster ibi principalis zc. qz respondet hic non esse sumendū arg. a p̄rio sensu. z est ratio. nam resuleret absonus intellectus. z p̄ter. in. c. si a iudice. in. c. non solum. §. i. in. c. romana. §. si vero. eo. ti. li. vj. z. j. deducam. z si resultat absonus intellectus nō ē sumendū arg. a p̄rio sensu. c. unico. z ibi gl. de eta. z qual. li. vj. c. significasti. et ibi glo. §. de for. comp. l. ij. C. de condi. inser. z hanc opt. glo. tenet hic Hosti. Joan. Inno. z Panoz. l. j. Inno. non firmet pedes. z pro hac opinio. adducunt Panoz. tex. in. c. si a iudice. eo. ti. li. vj. ubi dicitur q̄ appellans non tenetur comparere coram iudice a quo nisi casu quo citet. qz uclit grauamen reuocare. mō exceptio firmat regulaz in casibus non exceptuatis. c. ij. j. d. cō iug. leproz. Ex quo ergo unū tantū casum excipit. ergo quo ad alia omnia et sic quo ad negociū principale iudex a quo nullam hz iurisdictionē. nec poterit p̄cedere. qz si possit procedere citatus appellans teneretur uenire. s̄ ille tex. facit regulā limitatā. i. quādo appellans citat sup negocio sup quo est appellatū. unde exceptio postea subsequens cum debeat ēē de regula ut per glo. in Rica de reg. iur. li. vj. d̄ et limitate intelligi. Immo exceptio licz firmet regulam. uel cā declarct. l. naz quid liquide. §. si. ff. de pen. leg. l. si. §. cui dulcia. ff. de uino trit. ol. fru. qz leg. tamen non auget regulā ultra nām regule. Ita colligitur ex his que notantur per Jo. an. in mercu. in Rica. de reg. iur. li. vj. Et ex his que notantur in. l. i. ff. si quis iudic. non obtē. facit quod nōt Bart. in. l. generali. §. uroz. ff. de usufru. leg. Adducit secūdo tex. in. c. nō solū. §. i. e. ti. li. vj. ponderando p̄rio generalitatē eius sed fortius ille tex. exp̄sse loquitur quādo appellatū erat tantū ab interlocutoria. z negociū principale per iustificationem appellationis erat deuolutū. et tamē ibi uult q̄ omni cā et generaliter possit ibibere iudex ad quē iudici a quo ne procedat. ergo et in principali suspēsa ē iurisdictionis. et similiter potest induci tex. in. c. romana. §. si uero. eo. ti. li. vj. sed illa iura loquuntur post iustificataz appellationē unde nihil faciūt p̄ opt. d. anto. qui hoc bene fatet. sed intelligit ipe tex. n̄m ante appellationē iustificata et receptā. Et dicit. d. anto. tex. nō soluz posse limitari ut iudex possit mittere inhibitoria statiz post appellationē super p̄neris negocij sup quo ē appellatum. sup alijs non possit nisi cepto cognoscere sup ueritate appel-

lationis. Quarto adducit. l. si quis ex puocatōr. C. eo. ubi iudicis iurisdictionis ex quo isfert inturia suspendit. Et quo ad alia. Sed illa lex hz uarios intellectus z ideo supra non potest fundari eius opi. per ea que uoluit bar. in. l. ij. ff. de reb. dub. uel aliter. loquitur in casu sp̄ali sicut etiam. l. unica. C. si rector p̄uincie. Quinto adducit ea que habent in. c. exhibita. §. de iudi. ubi papa mandat generaliter fuocari attentata ergo generaliter intelligitur siue sint attentata siue sup principali. siue sup interlocutoria supra qua pendet appellatio. c. si romanoz. xviii. di. sed ille tex. d̄z intelligi de indebite attentata. qz ubi papa mandat reuocari attentata intelligitur de indebite attentata. c. audira ad si. §. de resti. spoli. Adducit quoqz sexto. c. ij. de dolo z p̄u. li. vj. ubi appellatione iterposita ab interlocutoria nō tenet iudex amplius citare appellantē. quasi sit in tota cā p̄sumar. als dixisset q̄ in alijs scribitur d̄z appellante citare. sed ille tex. p̄cedit quo ad p̄tem. qz quo ad se uidet satis asserere appellationem iustam. ideo p̄ appellationem uidetur i totū quo ad se uel le fugere iudicem. nos loquimur quo ad iudicē qui non d̄z in totū superscedere nisi appellatio apparuerit iusta qd̄ in dubio non p̄sumitur. d. anto. hic tenet p̄ glo. n̄m q̄ imo appellatio sup interlocutoria a principio usqz ad ip̄s sue receptionis suspendit tantū p̄tatem iudicis a quo circa interlocutoria a qua ē appellatū. z alia negocia huic p̄nera siue sit negociū principale siue incidens siue emergens. secus quo ad negocia nō p̄nera. qz interim donec nō fuerit recepta appellatio poterit iudex p̄cedere in cā principali. nec iste processus unq̄ reuocabit in uiam attentati. post receptā aut appellationē bene fatet q̄ tūc iustitia erit iurisdictionis iudicis a quo ad omnia. p̄pter de uolutionē iam factā. z ad hoc adducit tex. noster ibi. z si principalis ubi papa mandat post appellationē ab interlocutoria lata super exceptione. Ita demū suspēdi iurisdictionis iudicis a quo super negocio principali. si principali cā sine illa exceptione terminari nō poterit. ergo ubi terminari posset principalis cā sine hac exceptōe z si cōnera non sūt non erit suspensa iurisdictionis iudicis a quo in negocio principali. per solam appellationē. nec subest cā quare hic in tex. nō debeat sumi arg. a p̄rio. qz ad fundamētū p̄ria ē. §. responsum. nec obstat si quispiā opponeret. put z hic panoz. nonne hic resuleret iniquitas re tanto illo intellectu. qz pars distraheret per uaria iudicia s̄. sup negocio appellationis corā iudice. ad quē sup principali corā iudice a quo. qz istud n̄ ē tā iniquū i cā appellationis. l. j. p̄cederz i cā principali. qz in cā appellatōis non hz locum. c. dispendia quādo sunt diuersi articuli. Ita Jo. an. z Semi. in. d. c. dispendia. de rescrip. li. vj. Et faciunt nōra in. c. si duob⁹. §. eo. z ibi dixi. tamen hac p̄clus. retenta fm. do. Anto. illo medio t̄p̄e donec appellatio recipitur si iudex a quo p̄cederet in principali posset recusari suspectus. z ita intelligitur tex. in. c. ad hec. §. eo. et ita r̄ndet ad ar. glo. n̄e. ut in theorie habeatis quādo iudex a quo possit p̄cedere. dicit fm. d. Anto. hic q̄ aut iudex a quo deuulit appellationi et tūc idistincte nō potest p̄cedere nec super negocio principali nec super articulo super quo est appellatū. c. cū appellationibus. eo. ti. li. vj. qui tex. ita generalit̄ intelligit scdm. do. anto. et Inno. hic. nisi per iudicē ad quē cā ad eū remittatur. uel per p̄tem appellante appellatione nondum introducta recurrūt de nouo ad ip̄m iudicē a quo ut in. d. c. cū appellationibus. ibi glo. et doc. aut non deuulit appellationi. et tūc aut ē inhibitorium per iudicē ad quē quod nō potest facere nisi recepta appellatione tanq̄ recepta ex rationabili cā. c. romana. §. si vō. et. §. q̄ si obiciatur. eo. ti. li. vj. et. c. non solū. §. i. in. eo. et tūc et quo ad oia ē suspēsa iurisdictionis iudicis a quo. d. c. non solum. §. i. habetur maī per. d. anto. in. d. c. dilecti. §. de rescrip. et i. c. pastoralis. §. p̄terea. §. de offi. deleg. siue negociū principale sit p̄nexū siue non cāc propter quam appellatur

omni tamen de rota uoluerunt quod iudex non possit inhibere iudicium a quo nisi ut non procedat super articulo super quo est appellatum uel conexis. Non autem super non conexis. et variat illa de eis. in quora. sed eas reprobande cõiter hic scribentes. Aut uero non est inhibitu sed tamen appellatum. et tunc secundum eandem sententiam Jo. an. Inno. et aliorum. excepto. d. Anto. suspenditur potestas iudicis a quo. quo ad omnia et connexa et non conexa. et ipse procedente futuro iudicabit euentus. quod si verificabitur appellatio interposita ab interlocutoria reuocabuntur omnia attentata. aliter non. d. c. non solum. et propterea licet dicatur quod tempora ad appellandum. s. x. dies et tempora pendentis appellationis equipantur. d. c. non solum. in prin. glo. in rubrica. ff. nil noua. in hoc non procedit in appellatione interposita ab interlocutoria. quod tempus pendentis appellationis ab interlocutoria ex futuro cõueniunt bene. quia quibus huiusmodi retractatione attentatorum. d. c. non solum. §. i. et tamen tempus. x. dierum ad appellandum ab interlocutoria non inducit retractatione attentatorum illo medio tempore. quod intra. x. dies ad appellandum ab interlocutoria. iudex rite procedet ad ulteriores. glo. est non. in. l. a procedere. C. de dila. et ibi legitur glo. in. c. si. in uerbo: appellatione. eo. ti. li. vi. et propterea signat et cuius ministerio tex. in. d. c. non solum. in prin. dum equiparat tempus ad appellandum et tempus pendentis appellationis. loquitur de appellatione a diffinitiva. nec ibi. aliquid de interlocutoria. postea in. §. seq. ubi tractat de interlocutoria nihil repetit equipatione iam facta. quasi sentiat in interlocutoria equipatione illa non procedere. et hoc procedit quando in uno iudicio plures cause non deducunt. sed una est tantum causa principalis. Et ad predicta videte que non habent. in. l. furti. §. i. ff. de his qui non. infra. ibi Ang. et in. l. ita demum. C. de procur. Sed quid ubi plures cause in uno iudicio deducuntur. dicite secundum d. Anto. et Imo. quod cum tot uideantur libelli quot cause in libello deducte. licet scire debemus in prin. et ibi Bar. ff. de ver. ob. tot uideantur sententia. quot cause. l. quid tamen. ff. de arb. l. et. §. si ex causa. ff. de mino. l. carmelia. pia. ff. de iur. patro. c. cum tempore. s. de arb. c. raynutius. et c. raynaldus. de testa. tot uideantur appellationes quot sententia. et quot cause. l. ampliore. in prin. et l. cos. in prin. C. eo. et faciunt que dixi in. c. si duobus. s. eo. et ex se parati non inferunt. l. papinianus exuli. ff. de mino. Imo cum illa sint diuersa. quod diuersa cause pendentia appellationis in uno non preiudicabit in alio. et ideo appellatio in una causa non suspenditur iurisdictio iudicis a quo. quo ad aliam causam. multo minus appellatio ab interlocutoria pendentem unam causam tamen suspenditur iurisdictio iudicis a quo. quo ad aliam causam. licet recusari bene possit. per ea que uideamus in. c. ad her. s. co. et ita. d. Anto. hic. et post eum Imo.

Ultimo pro complemento iter has varietates opinionum bonum est sequi consilium traditum a Jo. an. in. c. consuluit lo. ij. §. co. que ibi refert et sequitur. d. Anto. et Panos. s. quod grauatus per aliquam interlocutoriam appellat expressa causa grauaminis. et ut suspendat omnem iurisdictioem iudicis et circa negocium principale adiungat illa uerba. quod est appellat ne ulterius in aliquo super dicta causa grauetur. et illo casu procedit appellatio ad suspendendum articulum et est negocium principale. et est tex. in. d. c. consuluit. in fi. s. Jo. an. Et in uerbo suggestione. in fi. §. fo. data per glo. quod hic causa posita non probaretur. licet sit in se uera. tamen diuina ad tex. non. Scriba autem solutio quod hic opponeretur exceptio falsitatis contra rescriptum post lit. ore. et quod non admittebatur quod appellatur est cõis. tenendo quod illud de falsitate interligatur. s. surreptionis. quod si intelligeretur de exceptioe falsitatis. s. quod rescriptum est penitus falsum illa posset opponi et est admittenda et post sententiam. l. ij. et fi. C. de fals. instr. l. si preter. §. marcellus. ff. de iudi. c. cum uenerabilis. s. d. excep. Alius datur intellectus ad tex. nostrum. per Jo. an. quod hic appellatio nihil operatur. quod appellans prout ad appellat. i. nimis celeriter appellauit. et illo casu sit talis sententia ad tex. nostrum. quod si quis opponit exceptionem. et an

teque iudex rideat appellat si non admittatur sua exceptio per iudicem illo casu appellatio non ualeat. quod illo casu iudicialis appellatio non interponitur a grauamine de futuro sed a grauamine iam illato. c. ut debitus. j. eo. licet secus sit in appellatione extrajudiciali. c. bone. et ibi dicam j. eo. et ideo debuit excipiens potest expectare an sua exceptio admitteretur uel non admitteret per iudicem Et postea si in eo est grauatus appellare. sed ante risum iudicis non potest appellare. Quartus intellectus est Jo. an. hic. que et sequitur Panos. hic. in illo uerbo. si autem. propterea appellatio nihil ualeat. quod appellatus est ex falsa causa. et ideo ante omnia in appellatione ab interlocutoria requiratur expressio cause et quod causa subsit. c. ut debitus. j. eo. et de iure civili. l. intra uile. ubi casus secundum unum intellectum. et non. bar. in. l. ait preter. §. permittitur. ff. de mino. ideo appellatio si interponatur et falsa reperitur causa. nihil ualeat appellatio. et hoc est quod uoluit tex. quare et iudex qui scit appellatum ex falsa causa non debet supersedere. Quintus est intellectus Imo. hic. quod propterea hic non ualeat appellatio quod fuit nimis generalis appellando. propter falsi suggestionem. debuit enim exprime fieri causa quod est illa falsi suggestio. et in quo et sic habetis colligere secundum istum intellectum quod in appellatione ab interlocutoria non solum debet exprimi causa sed specificet debet exprimi in quo et circa quod. de. appellanti. e.

De appellationibus.

In quacumque causa etiam pro minimo licitum est appellare. h. d. Non. primo ex tex. ibi. pro qua cumque leui. iuncto tex. ibi minimus. quod in causis modici preij et pro leui est iniusticia admittitur appellatio de iure canonico. quod secus est de iure civili. ij. q. vi. c. anteriorum. v. illud. non. in. l. si. et in aut. nisi breuiores. C. de sen. ex. pic. re. Sed quare tamen variat. dicite quod canonice considerauerunt appellationem iuentam esse ad corrigendum iniquitates. c. cum spali. j. co. dixi. s. in rubrica et quilibet est minima iniquitas debet exulare a canonibus. §. criminis. xxv. di. ideo propter minimam est causam uel minimam iniusticiam non mirum si canones permittunt appellationem. non tamen eas iubet. quod decet secundum etiam canones cum paruo incommodo a strepitu casus esse quietos. c. unico. s. de sindaco. sed leges que non considerant bonum anime tantum quantum bonum publicum. ut non. in. l. ff. de usufructu. considerauerunt ipse quod ex paruo grauamine pars parum leditur. Et ideo noluerunt propter modicum grauamen uel in minimis posse appellare. Non. ex tex. ibi. si pro maioribus quod iudices ita debent deferre appellationibus in minimis causis sicut etiam in maioribus. Glo. in uerbo. minimis in fi. Notate primo ex glo. quod ubi ualor cause non sufficit ad satisfaciendum litis. quod illa causa dicitur minima. et ideo dixit not. bar. quod ubi denegaretur iusticia ab aliquo principe inferiore in aliqua causa quod illo casu cum recurrendum sit ad superiorem si causa non est tanti ualoris quod iste possit pati sumptus ad ascendendum superiorem illo casu licite sunt represalias quod ipse oppressus poterit contra subditos illius inferioris uel et ipse inferiori facere represalias. ita Bar. in. l. mediterranee C. de anno. et trib. li. x. et remittit se ad tractatum suum de represaliis. et per predicta inferit ibidem Bar. quod tutor uel prelatum non tenetur de negligentia si dimisit sollicitare causam ad quam procuratum. requirebatur maior impensa quam esset ualor eius. quod talem causam procurare non tenetur. Et ita etiam Panos. hic. et faciunt que habentur in. l. in fido ff. de rei ven. Secundo habetis notare ex glo. quod minima causa quo ad dandum acrotes de dolo dicitur causa duorum aureorum quod intelligit Bal. hic idem esse etiam in actione quod me. causa loquitur tamen sub dubio forte. et facit ratio. nam in remedijs extraordinarijs de minimis non est curandum. l. scio. ff. de integ. resti. not. Bar. in. l. si pro prietarius. ff. de dam. infec. notant canonice in. c. si pro ponete. s. de rescrip. Sed actio de dolo. quod me. causa et similia sunt remedia extraordinaria. ut patet per suos titulos.

ergo pro minimis non dabitur. nec actio de dolo nec q̄
me. causa. Ultimo habetis ex glo. varias opi. que vi
catur minima causa. vos dicite q̄ relinquatur arbitrio iu
dicis qui p̄siderata qualitate p̄sone arbitrabit que sit cā
mag. que pua. Ita glo. in. c. si. de sen. et re. iud. li. vi. i. l.
illicitas. §. ne teneas. ff. de offi. p̄s. in. l. sed et si suscepit.
in p̄in. in uerbo modica. ff. de iud. faciūt notata p̄ glo.
et doc. in auten. p̄terea. C. unde uir et vx. c. odoardus.
j. de solu. per Bar. in. l. si p̄stante in p̄in. iij. col. ff. sol.
ma. per Bar. et Bal. in auten. nisi breuior. C. de sen.
ex p̄icu. re. Sed ab extra p̄tra tex. opponit de his q̄
habent in. c. quinquaginta. §. de iur. in. l. unde si nerue. et
in. l. si societate. §. arbitrorū. ff. pro socio ubi reductio ad
arbitriū boni uiri non conceditur nisi ex magna lesione
sed reductio sapit appellatōem. l. non distinguemus. §.
cū quidam. ff. de arb. ergo et pro minima cā nō est licitū
appellare. s̄ requirit magna lesio. vos dicite q̄ in redu
ctione hoc facit p̄sensu p̄tū. qui quodāmodo ex suo p̄ctu
vident se ledere. ex quo cōpromiserūt in istum. et iste pro
nūciat ex p̄tate sibi data a p̄tibus. et corū p̄sensu. non sic
ē in iudicijs. q̄ iudices p̄nūciat p̄tate iuris. nec corū sē
tentia suscipit robur a p̄sensu partium. imo regl̄ iudicia
redduntur in iuitos. l. iter stipulantē. §. i. ff. de uerb. ob.
et p̄terea dixit. nō. Bar. in. d. §. arbitrorū. q̄ ubi p̄tes
leduntur in p̄tractu facto tertij q̄ illo casu requirit lesio us
q̄ ad sextam. et nō sufficeret licet non eēt ultra dimidiam
uel aliter non tamen requiritur ultra dimidiam. Tu
do. in. l. si quis cū aliter. ff. de uerb. ob. tenet p̄rium. et
sic s̄ petitio reductionis ad arbitriū boni uiri capiatur
appellationi. l. nō distinguemus. §. cū quidam. ff. de arbi.
adeo q̄. l. cū apud. ff. iud. sol. disponēs q̄ fideiussor de
iudicato soluēdo in cā p̄ncipali non tenet de iudicio ad
pellatōem. h̄z etiaz locū in fideiussore pro obseruatōe laudi.
ut nō teneatur in iudicio reductionis. ita p̄ter. de anch.
p̄silio. xxxij. quod incipit. In xpi. et. Apud intelligentes n̄
ut hic uidetis reductio ex toto nō equipat̄ appellationi.
et ideo ēt dicimus q̄ s̄ a snia iudicis appellationis appel
letur dūmodo non plus q̄ tertio. c. sua. j. co. tamē a sen
tentia reductionis nō appellat̄. Inno. in. c. present. als
incip. statutu. de rescrip. hodie li. vi. Bart. in. l. i. et p̄ do
cto. ibi nō. ff. de leg. i. Panoz. in p̄silio. ij. incip. In xpi
et. consiliū Sali. in. d. §. arbitrorū. Jo. an. in addi. eo.
§. in quibus. uers. quid si p̄uenit. §. tene bal. in. l. i. C.
de his qui. pene. nō. in. l. i. C. ne lice. tertio. puoc. bal. i
l. et in maioribus. C. co. bal. in. c. si. quo temp. miles. in
usibus seu. Ludo. de roma. p̄s. c. l. xj. Incip. in xpi. et. su
per eo quod querit̄ per fundamentū supradictū in p̄rio
p̄rium. sequitur bal. in. d. l. i. C. de his que p̄. no. q̄ si
reducēs ledit modice nō appellatur. sec̄ si imoderate le
dit imo notabiliter dixit Panoz. in. c. exposita in p̄inc.
de arb. per illū tex. q̄ si in laicū sit factū cōpromissum et
ps uidet se notorie ledi quasi p̄pter manifestuz peccatuz
pōt recurri et reclamari ad iudicem ecclesiasticum.

super eo. Licet regulariter s̄z leges
non audir̄ appellans
ante sniam. tamen canones illū audiūt tam
ante lit. p̄te. q̄ post. tam ante sniam q̄ post.
et hoc p̄rimo. Et recusatio equiparatur appellationi q̄
in utraq̄ iusta cā requirit̄. hoc p̄o. et tempus assignatū
iudici ad finitendū cām incipit currere a tempore p̄sen
tatōis rescripti nō ante. hoc tertio. Diuidit̄ in tres. put
tria dicta ponit. sc̄da ibi in cāis. Tertia ibi si aut̄. Not.
p̄rimo ex tex. ibi in p̄latione snie s̄z Jo. an. bal. et Im.
q̄ a diffinitua licitū ē appellari. et pōt appellari i ipsa p̄
latione snie. s̄. dum legitur nōduz tamen finita legi. Ita
tex. hic ibi. in p̄rolatōe. Et p̄terea i ferūt̄ p̄dicti doct.
ad q̄dem. nūquid si excoicatus appellauit in ipsa p̄rolati
one snie excoicationis reddatur ipsa excoicatio nulla. et
Jo. an. se remittit ad notata in. c. cū sit. de reg. iur. li. vi
i mereu suis. vos dicite post eū secūdu Inno. hic. q̄ aut̄.

p̄rolatum ē iam uerbum excoico. et illo casu si appellat p̄
inde ē ac si appellaret post sniam excoicationis. et iō ex
coicatio non redditur nulla. c. pastoralis. et ibi uidebim̄
j. e. Aut nōdum p̄rolatū ē uerbū excoico. et tūc appella
tio dūmodo an illō uerbū p̄ponatur reddat̄ excoicatio. sub
sequēs nulla. ranq̄ lata post appellationē. c. p̄ tuas. j. d
sen. exco. Et iō sint cauti appellantes q̄ faciāt notat̄ p̄
cualiter que v̄ba snie legent̄ cum appellēt ab huius
modi censura. In dubio aut̄ si non appeat an appella
tio p̄cesserit uerbum excoico. uel non. tenet hic Inno. q̄
cum excoicatio ierat vinculū iuris executōe. d. c. pastora
lis. et uidebimus in. c. p̄terea. lo. ij. et ibi Inno. j. co. iō
illo casu p̄sumit̄ excoicatio p̄cessisse. Et pro Inno.
facit glo. in. c. uenerabilib̄. §. si. in uerbo postq̄ de hoc.
de sentē. exco. li. vi. Bal. hic tenet p̄rium quod uidet̄ sentē
q̄ p̄cesserit appellatione. allegat tex. in. l. si quis id quod.
uers. q̄ si dū p̄poneret. ff. de iurisd. om. iud. Adducit
tex. in. l. arberhusa. ibi incipiente nasci. ff. de sta. ho. ubi
fauore libertatis actus iceptus habet̄ pro p̄pleto. si sp̄ale
fauore libertatis ergo in p̄rium ius cōe. et maxime in odio
sis pro Bal. pōt adducit̄ Inno. in. c. cum tu. §. de
testi. et fore secundum dictū Inno. ibi possent opi. con
cordari. q̄ aut loquimur in foro p̄cie et tūc cum i dubio
iudicemus excoicationē ualere. p̄cedat p̄ia opi. Panoz.
Aut in foro p̄tentioso et tūc cū in dubio iudicemus nō excoi
catū. p̄cedat opi. Bal. et sic hec seruāda. Nō. ex tex.
ibi snie. et sc̄dm Panoz. hic. q̄ appellatione snie i dubio
itelligimus de diffinitua. facit glo. i. c. cū ol. m. §. d̄ testi.
tex. in. l. ij. ff. de appel. recip. dixi. §. in Rica in diffinitio
ne. Nō. ex tex. ibi. leges aut seculares. q̄ s̄z de iure ca
nonico ab eī grauamine appellat̄ n̄ secus ē de iure ciui
li. q̄ non appellat̄ nisi a diffinitua. et quib̄ casibus d̄ iu
re ciuili ab interlocutoria appellat̄. Bal. in addi. c. in. ij. et
iij. col. in. l. ante snie. C. quoz ap. in. l. ij. C. de ep̄. au
di. Et ē rō d̄re. q̄ de iure ciuili p̄ appellationē a diffiniti
ua emendant̄ ēt oīa grauamina illata in p̄cessu. q̄ s̄z
in aliquo in p̄cessu grauauerit. satis ē q̄ per appellationē
nē a diffinitua non remanet ille uictor. et iō cū ius ciuile
ispiciat solū grauamen et ille in effectu non remanet gra
uata. q̄ per diffinitua si ip̄e obtinuit remanet paruz le
sus in interlocutorijs si succubuit p̄ appellationē a diffini
tua emendant̄ illa grauamina. ideo non mix si ius ciuile
ab interlocutoria non p̄mittit appellari. et h̄c rōz sensit
glo. et ibi Bal. in. l. ij. C. de ep̄. aud. sed ius canonicum
non tantū respicit grauamen. sed ēt iusticiam cum circa
correctionē peccatorū inuigilat. c. nouit. §. de iudi. unō s̄z
per appellationē a diffinitua si succubuit uel p̄ ip̄am dif
finitua si obtinuit grauamen in interlocutorijs non restat
multū grauatus. n̄ per hoc nō tollit̄ quin sit ei facta iu
sticia. et sic peccatū. non mirū ergo si. l. canonica p̄mittit
appellari a quocūq̄ grauamine. Altam rōem assignat
bal. in. d. l. ij. et in. l. ante snie. C. quoz ap. f. q̄ ius ciu
le magis inuigilat fini litū et instantie q̄z ius canonicū per
notata in. c. pe. §. de iudi. et ex hoc dū dicitur in tex. d̄ iu
re canonico idiff. r̄nter appellatur a quocūq̄ grauami
ne nō de iure ciuili sc̄dm Panoz. resultat alī effectus q̄ d̄
iure canonico cause non habent instantiam. p̄pter ma
gnā facultatem appellandi concessā a iure canonico. d.
c. pe. et tamen de iure ciuili secus q̄ habent instantiā triē
nū. l. p̄p̄rañ. in fi. C. de iud. p̄pter restrictā facultatem
appellandi. et pro regula secūdu leg. dicite q̄ tūc demuz
appellatur ab interlocutoria q̄ ipsa interlocutoria in fert
grauamen irrepabile p̄ diffinitua uel appellationem a
diffinitua. tunc licitū ē appellare. Illa sūt uerba glo. in
de. i. in uer. ipso iure. de heret. et hec regula ut uidetis re
sultat a rōne prima p̄dicta cessante. et alia regula sc̄dz
leg. q̄ ubi p̄est interlocutoria non expectatur alia diffinitua
licitū ē a tali interlocutoria appellare. ita glo. in autē.
habita. C. ne fil. pro pa. dum dicit q̄ a snia qua pronun
ciat se quis non esse iudicē uel etiam iudicem appellatur

qz ubi pronūciatur se nō esse iudicem nō expectatur alia
diffinitiva. z facit tex. cū nō. in. c. significantibus. s. d. of
fi. del. z has duas facit bart. recte intelligenti in. l. ij. z ibi
Ang. ff. de ap. recip. facit Bal. i. d. l. ij. C. de epa. aud.
z in. d. l. añ snie. Et per predicta iserur qz si iudex. pnū
ciat aliqūe torquē. qz a talis snia bene appellatur. lz sit i
terlocutoria. z expectet diffinitivā. qz insert damnum ir
repabile per diffinitivam. l. ij. ff. de app. recip. cum iuri
bus. s. allegatis. z generaliter ab omni pcepto de ali
quo faciendo potest appellari. qz facta pro insecti haberi
non possunt. c. ferrum. l. di. etiam de iure civili. ita pau
lus de castro. p. xiij. incip. In xpī zc. viso puncto. In
fertur etiam qz a snia uel pcepto dī carcerando potest
appellari de iure civili. qz insert damnum irreparabile. z
facit nam carcer dicitur mala mansio glo. est in. d. i. in
uerbo tormentū. de heret. in. l. si hoīem. ff. de posi. imo
dicitur tormentū stare in duro carcere. glo. in. d. uer. tor
mentis. z est tex. ibi duro carcere. imo magis tormentū
quam fodere in agro. glo. est in. l. seruozum. ff. de pen.
z faciūt notata per Bar. in. l. i. §. diuus. ff. de questio.
z ideo damnatus ad perpetuos carceres dicitur capite
diminutus. ita Bald. in. l. si quis sub conditione. in. ij.
col. ff. de testa. tur. Et tenete menti qz positus sub custo
dia. qz tamen non tenetur districtus. non dicitur incarcere
ratus. glo. est nō. z ibi Bar. in. l. si. C. de curiosis. li. xij.
lz in pñum faciunt notata per ang. in. l. qui in carcerem
ff. qd me. cā. z etiaz per Jmo. in. l. qui a latronibus. ff.
de testa. z per Jo. an. in. c. ij. §. de snia exco. z pendente
appellatione a carceratione iudex a quo non dz incarcere
raturz dimittere. sed dz retinere quousqz iusserit iudex ad
quē. Ita bar. per illum tex. in. l. eos. §. super his. C.
eo. z bal. in. l. ij. C. de epa. aud. in. l. sed si. ff. de in ius
uoc. dictum ē i. c. ad nostram. s. eo. Nō. ex tex. ibi. in
causis quoqz qz causa appellationis z causa recusationis
equipantur. intelligite sī glo. nostram in uerbo appel
lationi. que per hoc sit expedita. qz equipantur quo ad
hoc. ut sicut appellatio non ualeat nisi expressa probabili
cā. ita etiam non ualeat recusatio. c. cum spāli. z ibi vīd
bimus. j. c. Et insert hic Jo. an. per hunc tex. qz siue re
moueat appellatio a iure siue ab homine. s. per rescri
ptūz qz illo casu intelligit ē rēota recusatio. quod intel
ligit Panoz. esse uerum si remoueat ab homine. pu
ta per rescriptum respectu cā. i. qz non admittat sine cā
qz hoc intelligitur etiam in recusatione. sī glo. nīam
iuncto tex. quo aut ad alia. maxime hodie. cum dā ap.
re. remoueat solum appellationes que non sunt expes
se in iure. c. pastoralis. z ibi uidebimus. j. eo. remota ap
pellatione. non intelligitur remota recusatio ut non ad
mittatur recusatio nisi in casibus a iure expressis. qz sī
mo admittitur in similibus casibus. nec excluditur per
clausulam ap. re. z est tex. in. c. postremo. ibi uel alia iu
sta cā. j. eo. facit tex. lz glo. ibi cōiter reprobara teneat p
rium. in. l. si. C. de sen. z interlo. om. in. z glo. in. l. i. §.
iterdum. ff. a quib. ap. nō lz. ubi uult qz clausula ap. re.
non excludit recusationem. z pro hoc facit ratio. nam ex
separat. non iserur. l. pampinianus exuli. ff. de mino.
cum uulgaribus. sed appellatio z recusatio sunt diuersa
ergo uno remoto non intelligitur remonū aliud. qz sint
diuersa pz. nam ab executorē non appellatur. c. quo ad
consultationem. z ibi habetur. s. de re iudi. l. ab execu
te. C. quoz appel. z tamen recusatur executor. c. nouit
j. eo. c. super qdum. §. uerum s. de offi. dele. Item dī
uersitas apparet. qz non grauatus non appellat. c. ut d
bitus. j. eo. z tamen non grauatus recusat. nec expectat
grauamen. c. cū spāli. j. eo. Item de consensu partū de
legatus non recusatur. d. §. ueruz z tamen ab eo appel
latur. s. ex consensu. ff. eo. Item recusatio proponitur de
vicario ad epm. c. si contra unū. z ibi glo. ponit alias in
stantas. de offi. dele. li. vj. z tamen appellatio iserponi
tur ad maiorē. z non ad ipm epm. c. ij. de consue. li. vj.

ecce. ergo qualiter sunt diuersa. Ultio nō. qz ubi cau
sa comittitur iudici delegato non currit ei tempus nisi a
tpe presentationis lfarum quod intelligit Jo. an. nisi tē
pus eēt assignatum nō per enumeratōez. sed p certam z
destinatam diem puta qz finiat cām ad natale dñi. tunc
enim curret tempus ipō iure z ante presentationem. z i
putet sibi qui fuit negligens in presentando lfas. Et sic
habetis ex tex. qz in rescripti lz quo ad ualiditatem corū
z etiam capacitatez impetrantis attendatur tempus da
te rescripti. c. eam te. s. de rescriptis. c. tibi qui. de re /
scrip. lib. vj. c. ei qui. de rescript. li. vj. habetur i. de. si. de
rescript. tamen quo ad hoc ut iudex hēat iurisdictionem
attenditur tempus presentationis lfarum. ita hic tex. nā
si iurisdictionem prius haberet curret ei tempus. quod
non currit ut hic. z sic habetis qz ante presentationez lit
terarum iudex nullam habet iurisdictionem. z hoc volu
it glo. nō. in simili de executorē. in. d. c. ei qui. in uerbo
ante Jo. an. in. c. cum plures. de offi. dele. li. vj. Ar
chi. in. c. is qui. de procur. li. vj. uoluit bar. in. l. multum
interest. ff. de conditio. z demon. Baldus in. l. nec quic
quam. §. ubi decretū. ff. de offi. procon. ubi dicit procef
sum tamen iudicis ante presentationem lfarum ualeat p
te non opponēte. quod uidetur falsum ex quo presuppo
nimus qz nondū habeat iurisdictionē. bal. in. l. eius. ff.
si cer. pe. in. l. sed z si de sua. §. i. ff. de acqui. heret. in. l.
i. C. vi lit. pen. in. l. lz. C. de iudi. in. l. falsus. C. de fur.
in. viij. oppōe in. l. eos. §. fin autem. C. eo. Ang. in. l. p
hanc. C. de temp. ap. z ita contra. ad hoc ut reuocatio
lfarum reuocet iurisdictionē a iudice requiritur qz sint i
timata z presentata iudici. nisi in reuocatione adessz de
cretum ita bal. in. d. l. falsus. Arch. i. d. c. is qui. Jmo.
z alij in. c. ex conquestione. z panoz. in. c. audita. ubi bo
nus tex. s. de resti. spol. per Jmo. in. c. i. de concess. pre
ben. li. vj. in. c. cum contingat. de offi. dele. ibi docto. z i
c. ceterum. s. drescrip. bal. in. c. gratum. s. de offi. deleg.
in. l. barbarius. philippus. ff. de offi. pre. z ideo conclu
dit hic bal. per hunc tex. qz executori testamentario non
currit tempus assignatum a testatore ignozanti quando
illud quod est exequendum requirit magnam industria
executoris. als secus qz ipō ignozante bene als curret
tempus z deuolueretur ad epz. allegat notata in. §. fin
autem sacratissimis. in aur. de eccl. titu. concludit hic ē
qz potestas uel officialis qui iurauit seruare statuta si si
bi exhibeantur non ligatur tali iuramento nisi a die ex
hibitionis. Glo. in uerbo recepisse i. si. habetis ex gl.
qz tempore assignato iudici ad procedendum dies termi
ni nō assignatur i termino. sed eximitur ipa dies prescra
tionis lfarum. z circa intellectū tex. nīi glo. approbat Jm
no. z hosti. z alij antiquiores. per iura in ea allegata
contrarium tenuit hic Jo. an. z hij qui post eum scripse
runt. qz imo dies presentationis computetur in termino
de momento ad momentum moti per tex. nostrum hic.
qz utitur uerbo z tunc quod denotat ipō momento tem
poris post presentationem lfarum incipere terminum z
currere tempus. glo. est in. c. quaz sit. de elec. li. vi. in. c.
personas. z ibi dixi. s. eo. Sed quantum attinet genera
liter ad articulum. nūquid dies termini computetur in
termino. dicite qz glo. hic concludit qz non. z glo. sequit
Jmo. z hosti. sequitur Jmo. z Semi. in. c. frequens. §.
i. z ibi glo. de resti. spo. li. vi. Sequitur Bar. z Ange. in
li. ff. si quis caut. per illum tex. in. l. i. §. dies. ff. quādo
appel. sit. facit quod notat bar. in. l. pater. §. i. ff. de ad
ultr. mouentur per iura allegata in glo. contrariam opi
nionem tenuit Jo. an. bal. Jmo. z panoz. dicentes qz i
dubio tempus dilationum siue terminozz currit de mo
mento ad momentum. ergo non subducitur dies termi
ni. uoluit glo. in rubrica. ff. de diuer. z tēpo. pre. que fac
regulaz qz in dubio tempora uidentur eē continua. ergo
nihil subducitur. uoluit glo. in. l. gallus. in. si. principii.
quam ibi notat z sequitur Ange. ff. de lib. z posthu. ubi

uult q̄ in dubio dies termini computetur in termino
et etiam uoluit bal. in. l. eos. §. sin. autem. C. eo. ii. col.
idem in. l. si quando. v. q. C. de testi. mouentur maxi-
me Bald. hic. quia in dubio uerba debent intelligi secū-
dum cursum. l. i. z. ij. ff. de usu. ea re que us. consu.
sed ex cursu nature tempora sunt. uolantia. iusta illud la-
bitur occulte fallit q̄ uolantis cras. ergo dilla^o intelliget pri-
ma. non obstant iura allegata in contrarium. quia illud
procedit quia ius processit ulterius disponendo. uel ali-
ter dicite ut ex fallentis. j. dicit. apparebit so. transeun-
ergo per comune carotium docto. hic. facite uobis regu-
lam q̄ regulariter dies termini computatur in termino
generaliter. dicit Ange. consilio suo. cclviij. incip. Pau-
lus contolini. quod ubi decursu temporis inchoando et
terminando queritur tempus incipit et finitur de momē-
to ad momentum. et ibi notabiliter loquitur de termino
in compromissis assignatis faciens eandem regulam.
fallit primo illa regula nisi ius expresse aliter disponat ut
est rex. in. c. frequens. §. allegato. et in. c. pia. allegato. in
glo. Et ita potest intelligi. d. l. i. ff. si quis cautō ita Jo.
an. et comuniter docto. hic. limitabitur. Secundo dictam
conclusionem non procedere ubi tempus dilationis esset uti-
le. quia tunc dies termini subducitur de termino. l. i. §.
quod dicimus. ff. de success. edic. Ita Bald. hic intelligen-
do de die. termini. s. incipit non finis. Limitabitur tertio di-
ctam conclusionem non procedere ubicunq̄. l. ueretur
aliqua dictione que temporis separationem induceret.
puta quia ueretur dictione a uel ab ut est glo. in. l. ratio
§. si. ff. de ac. emp. in. de. sicut. in uerbo a die. eo. ti. naz
tunc tempus siue terminus exclusiue ab illo actu. die uel
hora cui addiuntur similes dictiones puta si dicatur a
tali die. tunc illa dies non computatur in termino. c. sta-
tutum ubi glo. de preb. li. vi. puta quia dicatur a tali ho-
ra tunc sola hora deducitur de termino. ita bal. hic. pu-
ta quia dicatur a tali actu tunc nullum tempus deducit
nisi solum tempus celebrati actus. et hoc modo intelligit
l. i. §. bidauz. ff. quando appel. sit autem. hodie. C. eo.
notata in. de. causam. de electio. et ita Semini. in. d. c. fre-
quens. ita comuniter docto. hic. ita bar. in. d. l. i. ita bal.
in locis preallegatis. Ange. in. d. confi. i. fi. Fallit et quar-
to in dilatione expectatozia que datur parti ut ueniat uel
simile quid faciat. tunc dilationes expectatozie non inclu-
dunt dies termini. ita bal. hic intelligit. l. i. ff. si quis cau-
tio. limitabitur et hoc non procedere in omni dilatoe lega-
li. s. assignata per. l. uel statutum. naz illo cau. dies termi-
ni non computatur in termino ex equitate quam papa
expressit. in. d. c. frequens. et in. d. c. pia. quia equitas be-
ne extenditur de similibus ad similia. ideo bene extendi-
tur ad omnes dilationes legales. ita bald. in. d. l. eos.
§. sin. autem. Sexto limitabitur non procedere de consu-
etudine. quia de consuetudine iudiciorum dies termini
non computatur in termino. ita Bald. in. d. §. sin. autē
ij. col. ita Semini. in. d. c. frequens. §. i. Sed unum tene-
re mentis. q̄ ubi dicimus diem termini non computari in
termino illud intelligimus respectu incommodi illius cui
assignatur dilatio. sed quo ad utilitatem suam bene di-
es termini computabitur in termino. s. quia si illa die ter-
mini uoluerit aliquid facere ut se citius expediat poterit
facere. et dicetur factum intra terminum. Et ideo dixit
glo. singularis in. de. sicut. in uerbo a die. eo. ti. q̄ illa di-
es termini que nō computatur in termino cedit lucro illi
us cui est assignata dilatio. ita bald. in. d. §. sin. autem.
ij. col. sed melius in. l. si. iij. col. C. de tempo. appe. et al-
legat illam glo. ad hoc. Et ut nihil omitatur quia dicitur
tur hic q̄ tempus assignatur iudici ad procedendum.
opere precium esset scire quot dierum intelligatur illud
tempus. et dicite q̄ si assignatur per uim dierum est da-
rum q̄ tot dierum erit. puta. x. dierum si assignatur per
nomen collectiuum et certum puta. s. septimanarum. iij.

adhuc certum est q̄ septem dierum est. sed punctus stat
quando assignatur sub uerbo mensis. et dicite q̄ erit tot
dierum quot dies habet ille mensis in quo assignatur ip-
sa dilatio. et si quid lapsum est de illo mense supplebitur
in mense sequenti. Et ideo si assignatur dilatio mensis
de mense augusti erunt. xxx. et unus dies si assignatur de
mense septembris erunt. xxx. sed de mense february. xx
vij. Ita glo. notat in. c. quam sit. de electio. lib. vi. uolu-
it Barto. in. l. cum bisertus. de uerbo. signifi. ff. uoluit
bald. et Imo. in. l. de diuisione. ff. soluto matrimonio.
bald. in. d. §. sin. autem. et hic aliquid ponit. Quasiuit
hic Imo. nunquid si iudex cui est assignatus terminus
ad procedendum uult dare dilationes poterit illas ab-
breuiare ultra solitum stilum iudiciorum uel ne. et respō-
det q̄ sic. ex quo ei abbreviata est instantia uel iurisdic-
tio potest abbreviare dilationes. et eas conformare cum
termino sibi assignato. ita ut infra terminum possit fini-
re causam. glo. in. c. de causis. §. de officio. delega. et hoc
procedit secundum eam siue dilatio assignatur a iudice
delegante siue ipse terminus procedendi assignetur ipsi
iudici a partibus de communi consensu. Sin autem de
consensu unius tantum est assignatus terminus ad pro-
cedendum quo ad cum bene possunt abbreviari dilati-
ones. non autem quo ad aduersarium. quia ex quo ad
uersarium non consensit assignationi termini non est in
ista causa abbreviandi sibi suas dilationes. et ideo debet
sibi concedi solite dilationes. et isto casu et ultra terminus
poterunt extendi tales dilationes et intra illud tempus
non solum ipse sed etiam aduersarius qui consenserat
cum dilationes debeant esse communes poterit se iura-
re. l. petri. C. de in integr. restitutio. per. Et Innocen-
sequitur Baldum Imolaz et Panoz. et facit quod notat
glo. in uerbo defensiones. in demen. sepe. de uerbo. si
gnificatio. et dixi saltem remissive in. c. cum sit romana.
§. co. Sed quid modo retento dicto themate si intra te-
pus ad procedendum nulla dilatio assignatur parti nū-
quid procedet iudex ad sententiam. et dicite secundum
Innocen. q̄ ex quo terminus assignatur iudici uel ab
utraque parte uel a delegante q̄ illo casu habet vim ter-
mini peremptorij. Et ideo uidetur dicendum q̄ iudex
sine alio possit pronunciare. ubi erit in fine sui temporis
et ita simpliciter pertransit hic Imol. et Panoz. et ita uo-
luit Barro. in. l. si de meis. §. si. ff. de arbit. ita Bartol.
in. l. admonendi. in. iij. colum. et etiam Iudo. ibi. ff. de
iuriu. et est bonus tex. que ibi ad hoc ponderat Bald.
in. l. ii. C. de tempo. appel. Et ideo concludit Barr. ubi
proxime q̄ in fine termini iudex poterit pronunciare ab-
soluendo rem sicut si actor habuisset dilationem ad pro-
bandum et non probassz iura. l. qui accusare. C. de edē.
Contrarium tenet hic baldus recte intelligenti in fine.
etiam tenet Ange. in. l. ait preoz. §. i. ff. de re. iudic. ubi
uult q̄ iudex in fine sui termini non debet absoluerē re-
um a petitis. et sic eo quia actor non probauerit. sed de-
bet absoluerē partes ab obseruatione iudicij. ergo ille
terminus non est peremptorius parti ad probandum:
quia p̄ssit pronunciare contra partem non probantēz
si esset peremptorius absolucendo partem a petitis. Et
hanc partem tenet Fulgo. in dicta. l. admonendi. et p̄
hac parte adducit hic balduz. quia est quid nouum q̄
tempus assignatur iudici et currit parti ad probandum
ex separatis non inferuntur cetera. puta iudex non de-
bet pronunciare aliquid iubendo: nisi instructus de
causa. l. si cum nulla. ff. de re iudica. l. hoc autem. §. si.
ff. ex quib. causa in possessio. ea. l. iij. C. communi:
uel epl. Sed instructus non est iudex nisi quatenus
acta cantant. l. ne causas. C. co. c. quoniam contra. su-
pra de probationi. ergo absolucendo rem a petitis nō
poterit pronunciare. quia illud est iubere silentium ac-
tori. Sed quid modo si iudex infra finem sui termini

dubitet qualiter debet facere. Respondet hic Panoz. qd debet instare pro prorogatione termini coram superioribus si ab eo assignatus est. vel partibus si a partibus. alia non pronunciet sed dimittat causam indecisam ad superiores. faciunt que notat. d. Anto. in. c. intimasti. j. eo. Et pro eo facit. l. iudices. C. de iudi. c. iudicantem. xxx. questio. v. Sed Panoz. oblitus est eorum que ipse notavit in. c. penul. et ibi. d. Anto. s. de iudi. ubi dixit qd illo casu debet pronunciare condemnando si probatum est. et si non est probatum absoluendo. et sic poterit pronunciare hoc modo. condemnatio reum si probatum est. et si non est probatum cum absoluo. et ualebit t. l. sententia ut uoluit etiam Bartol. Angel. et alij. in. l. ait pctor. §. i. ff. de re iudica. et in. l. iudex. ubi Angel. et cum eo uoluit Bald. in. l. cum iudex. C. de senten. et interlo. om. iudi. et ibi Jaco. but. uoluit Bald. in. l. i. C. qui accusa. non possunt. in. l. quid ergo. §. ex compromisso. ff. de his qui not. infa. et ibi dixit standum esse iuramento iudicis iurantis sibi non liquere de causa ut non cogatur aliter pronunciare qua. s. et sensit hoc Bartol. in. d. l. si de meis. §. si. ff. de arb. et talis ratio qd iudici non liqueat de causa excusat cum si nolit condemnare uel absolute precise. ita Baldus. in. l. si ideo. C. de his quibus ut indignis. Aliam cautellam dat Ange. et magis pinguez in. l. in hoc iure. ff. de iur. dicens qd ubi iudici non liquet et est in fine termini qd potest pronunciare condemnatio reum si probatum est et absoluo quatenus non est probatum et declarationem an probatum sit uel ne. mibi referuo hinc ad. xv. dics. et uos partes moneo. qd tali die compareatis ad audiendum declarationem super hoc. Et pro hac cautella facit quod uoluit Bald. in. l. ad testium §. si. et melius in. l. heredes palam. §. sed et finota et ibi etiam Imo. ff. de testa. Sed contra ange. faciunt notata per Bartolum in. l. ab executione. in principio. ii. col. ff. eo. ubi delegatus postquam semel est functus officio suo pronuncians non habet potestatem declarandi suam sententiam. ergo nec sic post lapsum termini potest reseruare declarationem predictam. Tertia est cautella quam dat Ange. in. d. l. ait pctor. §. primo. ut quando sibi non liquet absoluet partes ab obseruatione iudicij. Querit successiue Innocen. nunquid si assignatum est tempus iudici intra quod se instruat de causa et remittit ad superiores si intra tempus nihil se instruxit tenebitur ne ad remittendum. Et uoluit Baldus hic qd non. quia nihil operatur remissio uacua sine instructione. l. si bine. in argumentum. ff. de iniust. rupt. Item non dicitur remittere ex quo non est instructus. sicut non dicitur implere mandatum de aduendo qui non est instructus de qualitate hereditatis. l. eum qui duobus §. filius. ff. de acquirenda hereditate. Alia etiam adducit fundamenta. que uidete per eum. In contrarium determinat hic Innocen. et etiam Panoz. nam ex quo duo sunt mandata ut instruat unum aliud ut remittat. si non potest obseruare unum obseruet aliud. quia saltem remittat. c. cum dilecti. supra de dolo et contumacia c. pisanis. s. de restitutio. spoliato. Sed quid si iudex cui est assignatum tempus ad procedendum post datam litterarum est effectus excommunicatus uel bannitus uel simili modo impeditus ut non possit esse iudex. nunquid si partes presentent ei rescriptum curret interea tempus. Et uidebatur dicendum qd sic. licet partes possent restitui. quia impedito facto iudicis licet curret tempus datur in integrum restitutio. l. sed si per pctor. in principio. et ibi notat. ff. ex quib. cau. ma. autem. item si appellatione. C. de tempo. appel. de quo tamen dicitur dixi. s. in. c. ex ratione. in contrarium tamen de terminat Hosti. et sequitur Panoz. per ea que habentur in. c. quia diuersitatem. j. de concess. preben. et l. i. in fi. C. de anna. excep. in. c. ex transmissa. s. de prescript. et

pro hac opinio. facit quod uoluit no. bald. in. l. si quando. iii. questione. C. de test. ubi dixit qd si iudex assignat dilationem parti et intra eam pro maiori parte temporis sint ferie qd licet regulariter dilationes sint conuene. l. siue pars. C. de dila. illo casu subducantur ferie de medio. ne pars nimis grauetur. et adducit Jo. an. et hosti. hoc uelle in. c. licet causam. s. de probatio. ibi. d. Anto. in. xij. col. fact. c. consultationibus. de offic. delega. glo. in. c. puella. xx. questione. i. in. c. placita. xv. questio. iij. bal. in. l. i. C. de iuramento calum. imo fortius uult bal. in. d. l. si quando. qd ubi iudex est in fine instantie ne instantia pereat possit procedere die feriata ob necessitate hominum. de quo per canonistas. in. c. fina. s. de iudi.

Ultimo queritur hic secundum Panoz. nunquid si actor et reus impetrauerunt rescriptum per quod assignatur tempus iudici si reus preuenit actorem in presentando rescriptum currat tempus a die presentationis facte per reum. Et respondet qd sic. nisi reus in dolo uersatus fuerit et dolo preuenierit actorem. dicite tamen ut latius hic per eum.

Erueit. Conuentus super iniuria dicitur uel alio crimine

potest appellare nisi sit notorius. hoc dicitur. cum decreta. se. Diuiditur illa decreta. i. duas. In prima ponit decretum exordium. In secunda responsionem. sed ibi fraternitati tue. No. ex tex. ubi vulneratos uel alios lesos. qd et pro iniuria illata clerico licet non vulneretur incidit quis in excommunicationem maiorem. adeo ut non possit absolui nisi a papa. et sic licet propter leuem offensam clerici excommunicatus possit absolui ab ordinario. c. peruenit. j. de senten. excom. tamen lesio facta clerico etiam sine uulnere non dicitur leuis offensa. quia quandoqz dicitur grauis ex qualitate persone. loci. uel similibus. §. atrox. et ibi habetur insti. de inu. c. nuper. et c. cum pro causa. j. de sen. excō. et sic ex illo tex. ibidem vulneratos uel lesos habetis qd per lesionem clerici dicitur iniuria facta in personam clerici. quod patet ex quo isti excommunicantur a iure. ut hic. et canon si quis suadente loquitur de iniuria facta in personam. quod intelligite uerum lato modo loquendo. Ita colligitur ex tex. et no. Innocen. in. c. nuper. infra de sententia excommunicatio. et ibi docto. facit glo. no. in. l. itaque fullo. ff. de furt. quam ibi commendat Bartol. Imo. et Ludo. in. l. licitatio. §. qd illicito. ff. de publica. Bald. et Imol. in rubrica. ff. soluto matrimonio. ubi concludunt per. d. glo. qd inferre uolentiam alicui dicitur iniuria facta in personam. Baldus tamen in. l. si qua per calumniam in tertia columna. C. de episcopis et clericis. dicit qd dicitur facta persone. non in personam. et notate glos. ibi quam ibi commendat Baldus qd lacerans vestes clerico non dicitur excommunicatus.

No. ex tex. ubi publicus uel notorius. qd a crimine non notorio licitum est appellare negando crimen uel aliter se excusando. concordat tex. in. capi. sequen. No. ex tex. ubi compellas. secundum Baldum hic qd appellans cogitur prosequi appellationem. et ideo iniuria altera parte appellationi non potest renunciare secundum Baldum per tex. in. l. si post mortem. §. fina. ff. de bon. possessio. contra tabu. de quo uidebimus in. c. interposita. §. illa denique. infra eo. quod intelligit qd compelli potest causariue non precise. quia si non prosequatur deferta erit appellatio. Ita tex. in. capitu. sequen. in fi.

No. ex tex. ubi ut infra conueniens tempus secundum Panoz. qd iudex qui defert appellationi potest assignare tempus ad prosequendum. et ex quo in versiculo sequenti. hoc non repetitur. uidetur ibi uelle text. quod ex quo iudex procedit ad ulterius non deferendo appellationi non possit talem terminum assignare

re et concordat. c. sequens. Sed dic ut ē dictū. in. c. personas. supra. eodem. Nō ex tex. ibi. si uero publicus est et notorius quod notorium habet effectum rei iudicate ut sicut ab ea non appellatur s; executioni mandat. Ita ē i notorio. ita Bal. 2 p eo ē tex. i. l. hie⁹ fustū et ibi Bar. ff. de h s qui not' infa. uolunt canoniste in. c. ad nostrālo. iij. sup de iure ur. Bal. et Salic. in. l. ea quidem. C. de acuf. et tenete menti q ubi ius loquitur de notorio. et maxime in materia ista. q a notorio non possit appellari. intelligitur de notorio facti non iuris. tex. est nō. in. c. romana. §. sin autem et ibi glo in uerbo notorium. et ibi Semi. eo. ti. li. vj. Nō ex tex ibi excommunicatos denunciēs. quod appellatio ab excommunicatione non suspendit denunciationem. et de hoc in. c. pastoralis in principio. j. co. Nota etiam ibi. sic excommunicatos facias euitari. formam qualiter debe ant denunciari excommunicati qui iniecerunt manus uolentias in eos. quia denunciantur excommunicati. et precipitur sub pena excommunicationis quod euitent ab alijs. et nō quod illo casu iudex. si pronunciarer istos excommunicatos. et excommunicaret participantes cum eis excommunicatione maiori. ualret excommunicatio sine alia monitione premissa. quia hic excommunicatio ipsorum delinquentium lata est ab alio. s. a iure. ideo iudex potest illum denunciare excommunicatum. et participantes excommunicare excommunicatione maiori absque eo quod participantes moneat. et ualbit excommunicatio. ita Jo. An. in. c. statuimus. circa principium de sent. exco. li. vj ita hic Panoz. nec obstat ille tex. dū uidetur annullare excommunicationem ipso iure. si participantes non sunt moniti. quia respōdet ibi Jo. An. ille tex. intelligitur q̄ excommunicatio p̄cipaliter delinquentium et excommunicatio participantium ferebatur ab eodem iudice. Unde ius dubitat ne nimum sentiat ille met iudex. qui excommunicauit delinquentes. quasi dolens se contemni a participantibus. ideo uoluit ne participantes excommunicentur excommunicatione maiori nisi premissa monitione. nos loquimur quando excommunicatio est lata a iure contra p̄cipaliter delinquentes. s. a iure. vnde licet benefaciat iudex participantes monendo. tamen quia in eo cessat p̄dicta p̄sumptio sententia poterit eos excommunicare sine monitione. 2 ualbit excommunicatio. Nota ex tex. ibi donec iniuriā passis. quia excommunicatus ob offensam cl̄ici non debet absolui nisi premissa satisfactio. et ideo offensu citari d̄z. ut fiat estimatio. et de hoc in. c. parochianos et ibi glo. ponit cui debet applicari satisfactio. j. de sent. exco. et sic ex toto uerfi. si. tex. habes elicere quod notorie excommunicatus potest denunciari excommunicatus sine citatione. et hoc uoluit Jo An. et post cum alij. in. c. reprehensibilis j. c. qd̄ ueruz quando notorium est et claz̄ ipsum factum. ita quod excusari non possit. als̄ licet regulariter denunciatus excommunicatus non probetur excommunicatus per denunciationem factam. eo tanquam excommunicato. ut uoluit glo. nō. in. c. pia. §. i. in uerbo. nomen. de excep. li. vj. quod intelligit ibi Semi. procedere in his que sunt magni p̄iudicij. et facit tex. etiam glo. in. c. solet. de sent. excommunicationis li. vj. tamen quia in notorio ubi clare non constat. qd̄ nulla excusatio competit requiritur citatio. ut dicit in. c. cum sit circa si. s. co. requiritur tamen et sententia declaratoria facti. c. cū secūda. de heret. li. vj. et faciunt que dixi in. c. ex ratione. in articulo. an requiratur sententia d̄ claratoria. s. co. ideo licet ius excommunicet uerberantem clericum. ex quo non est notorium huic uerberant nullam excusationem competere. requiritur citatio. et sententia declaratoria facti. antequam denunciatur excommunicatus. et ad hoc facit glo. nō. in clementina presentia in uerbo confiterit. de censu. in clementina prima. in

uerbo notionem. et in clementina secunda in uerbo confiterit. de pen. in. c. sacro. in uerbo confiterit. j. de sententia excommunicationis. et illo casu quod ubi notorium est parti nullam excusationem competere non requiritur sententia declaratoria facti. alias secus. uoluit Ang. i. l. idēque. §. si tibi. ff. qui. pot. in pug. hēa. bon⁹ ter. quem ibi notat Imola. in. c. proposuit. j. eo. et ibi la ita est talis sententia declaratoria facti potest pars appellare a tali declaratoria. ita Panoz. hic et est glo. uō. in. c. cupientes. §. quod si per. xx. in uerbo. priuatos. de elec. li. vj.

Insuluit. Summariz' est

cum. c. precedenti. Diuiditur in duas partes. put duo dicta ponit. secunda ibi. illos autem.

Nō primo ex tex. ibi. alterius uxorem sancta sup̄scriptione. quod adulterium puniri potest per iudicem ecclesiasticum. tex. est hic et est ratio. quia est sacramentum ecclesie matrimonium. c. debitum. supra de bigamis. et per adulterium uiolatur uel iniuria inferitur matrimonio. ideo s. crilegium dicitur. quasi uiolatio sacramenti. l. quanuis la secunda. C. de adul. non mix si punitur in foro ecclesiastico. et facit tex. in. c. de benedicto. xxvii. q. i. in. c. i. s. de offi. ord. quicquid dicat Jo. An. in. c. si. ad si. de for. comp. li. vj. ubi uidetur uelle q̄ solum adulterium spectet ad forum ecclesiasticum. quando deducitur ad separationem matrimonij non autem quando agitur ad aliam penam. habetur in. c. cum sit. s. de for. comp. et petrus de ancha. in regula ea que de reg. iur. li. vj. Nō ex tex. ibi. cum multa dicantur notoria. quod licet in notorio nō requiratur ordo iuris ut est dictum in. c. cum sit romana. s. eo. tamē quando dubitatur an sit notorium. uel ne. quia multa dicantur notoria que non sunt ordo iuris est seruandus ita habet hic tex. et sic uidet ex illo tex. qd̄ simpliciter asserenti notorium non reditur. et p̄pterea infert Panoz. ad dicitur testis deponentis. de notorio quod non sufficiat cum deponere tale quod esse notorium. nisi etiam alleget rationem quare illud habeat pro notorio. et hoc etiam uoluit Semi. in. c. primo in septima columna ubi latius de offi. del. li. vj. et est ratio. nam dictum testis licet non teneatur exprimere nisi interrogetur ut uoluit glo. in. c. cum causam: supra. de testi. in. c. si quando. supra de refcrip. in. l. solam. C. de testi. in. l. prima i principio. ff. de operis uouit nunciatio. in his tamen que sunt iuris nō ualet nisi etiam non iinterrogatus ipse testis exprimat rationem. quia que sunt iuris non cadunt eomunitate in sensum corporeum. et ideo rationem debet assignare. ut uideatur an recto sensu capiat ea que sunt iuris. ita Inno. et post cum alij. in dicto. c. cum causaz. ita Imola in. c. sicut. in tertia columna supra de re iud. ita Bal. in dicto. l. solam. et in. l. testium. C. de testi. l. ad testiu. §. si. et ibi Imola. ff. de testamentis. Ang. in. l. cum hi. §. uult. igi⁹ ff. de trans. faciūt nōra p bar. i. l. stip. illa. §. hi quoqz. ff. de uer. ob. cum ergo quid cē notorium uel non dependeat potius ex iuris dispositione q̄ ex facto. iō testis de eo deponens rationem dicit assignare debz.